
왕신여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-13 예산액 1,356,169,000

제2024학년도 왕신여자중학교 학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,104,311,000원"을  "세입·세출 각각 1,356,169,000원"을 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,356,169 1,104,311 251,858 22.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,999 795,427 58.7

학생복지/교육격차 해소 15,970 68,558 5.1

기본적 교육활동 75,958 95,813 7.1

선택적 교육활동 29,860 35,210 2.6

교육활동 지원 65,289 231,105 17

학교 일반운영 25,782 94,556 7

학교시설 확충 35,000 35,000 2.6

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 60,145 60,145 4.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 196,281 1,286,292 94.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 7,560 0.6

자체수입 행정활동수입 -932 308 0

기타수입 전년도이월금 -3,636 864 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,347,437 1,091,011 256,426

1.지방자치단체이전수입 60,145 0 60,145

1.교육경비보조금 60,145 0 60,145

1.기초지방자치단체전입금 60,145 0 60,145

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 35,000 0 35,000
(성립전_1추)학교환경 개선사업 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,145 0 25,145
(성립전_1추)코딩교육 지원 : 7,000,000원 * 1

개교 =
7,000,000

(성립전_1추)예술로 정읍아이키우기 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)신입생 체육복지원 : 840,000원 *

 1개교 =
840,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성사업

 : 9,305,000원 * 1개교 =
9,305,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,286,292 1,090,011 196,281

1.교육비특별회계전입금수입 1,286,292 1,090,011 196,281

1.사립학교보조금수입 1,286,292 1,090,011 196,281

1.인건비재정결함보조금 788,678 788,678 0

2.운영비재정결함보조금 313,687 301,333 12,354 운영비 : 12,354,000원 * 1개교 = 12,354,000

3.목적사업비보조금 183,927 0 183,927
(성립전_1추)보건실 환경개선 사업 : 

14,500,000원 * 1개교 =
14,500,000

(성립전_1추)가로등 수선 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)중학교 방과후학교 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업 운영 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학생용 책걸상 교체 : 3,510,000

원 * 1개교 =
3,510,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 지원 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영 : 

5,470,000원 * 1개교 =
5,470,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,237,000원 * 1개교 =
11,237,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,080,000

원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 7,109,000

원 * 1개교 =
7,109,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,800,000원 * 1

개교 =
1,800,000

(성립전_1추)진로교육 드림업 운영 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 교육활동 모

델교 운영 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업 : 

3,322,000원 * 1개교 =
3,322,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육환경 지원 : 

23,500,000원 * 1개교 =
23,500,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정 개발 실행

 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 관리수당 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)디지털 기반 문해력 신장 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)여학생 위행용품 지원 : 580,000

원 * 1개교 =
580,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 지원 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 지원 : 9,009,000원 * 1개교 =
9,009,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 7,868 8,800 -932

1.학부모부담수입 7,560 7,560 0

1.수익자부담수입 7,560 7,560 0

1.급식비 7,560 7,560 0

1.급식비 7,560 7,560 0

2.행정활동수입 308 1,240 -932

1.기타행정활동수입 308 1,240 -932

1.이자수입 240 240 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 240 240 0

2.기타행정활동수입 68 1,000 -932

1.기타행정활동수입 68 1,000 -932 기타행정활동수입 : -932,000= -932,000

3.기타수입 864 4,500 -3,636

1.전년도이월금 864 4,500 -3,636

1.순세계잉여금 864 4,500 -3,636

1.순세계잉여금 864 4,500 -3,636

1.순세계잉여금 864 4,500 -3,636 순세계잉여금 : -3,636,720 = -3,636,000

세입합계 1,356,169 1,104,311 251,858
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 795,427 791,428 3,999

1.교직원보수 462,170 463,780 -1,610

1.사립학교 교원보수 322,233 323,843 -1,610

1.기본급 194,542 196,152 -1,610

1.봉급 194,542 196,152 -1,610 기본급 : -1,610,000= -1,610,000

2.정액수당 78,507 78,507 0

1.정근수당 20,786 20,786 0

2.성과상여금 25,200 25,200 0

3.가족수당 840 840 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 9,000 9,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

8.시간외근무수당 7,156 7,156 0

9.관리업무수당 5,805 5,805 0

10.기타수당 2,160 2,160 0

3.부담금 19,128 19,128 0

1.교직원법정부담금 19,128 19,128 0

4.실비변상 등 30,056 30,056 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 19,616 19,616 0

3.직급보조비 5,400 5,400 0

2.사립학교 직원보수 139,937 139,937 0

1.기본급 83,660 83,660 0

1.봉급 83,660 83,660 0

2.정액수당 23,005 23,005 0

1.정근수당 9,252 9,252 0

2.성과상여금 6,498 6,498 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 1,800 1,800 0

4.시간외근무수당 4,735 4,735 0

5.장려수당 720 720 0

3.부담금 15,530 15,530 0

1.교직원법정부담금 15,530 15,530 0

4.실비변상 등 17,742 17,742 0

1.정액급식비 3,360 3,360 0

2.명절휴가비 8,366 8,366 0

3.연가보상비 1,696 1,696 0

4.직급보조비 4,320 4,320 0

2.기타 교직원보수 321,768 324,898 -3,130

1.교직원대체인건비 321,768 324,898 -3,130

1.교원대체인건비 321,768 324,898 -3,130

1.기간제교원인건비 300,009 303,139 -3,130 기본급 : -14,367,600= -14,367,000

(성립전_1추)성과상여금 : 11,236,560원*1

교=
11,237,000

2.기간제교원법정부담금 21,759 21,759 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,489 2,750 8,739

1.교직원역량강화 3,300 2,750 550

1.직무연수 3,000 2,450 550

1.일반수용비 0 250 -250 교직원 사이버성교육 : -250,000= -250,000

2.여비 3,000 2,200 800
교직원직무연수 및 미래학교 워크숍 : 

800,000=
800,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 8,189 0 8,189

1.교직원맞춤형복지비 8,189 0 8,189

1.맞춤형복지비 8,189 0 8,189
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지 : 

1,080,000원*1교=
1,080,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지 : 

7,108,210원*1교=
7,109,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,558 52,588 15,970
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 19,569 12,560 7,009

1.학교급식운영 19,569 12,560 7,009

1.비조리교급식비 19,569 12,560 7,009

1.교육운영비 10,560 12,560 -2,000 학생 야간 급식 : -2,000,000= -2,000,000

2.학생복지비 9,009 0 9,009
(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 

조석식비 지원 : 9,000원*7명*143식 =
9,009,000

2.기숙사 관리 4,200 4,000 200

1.기숙사운영 4,200 4,000 200

1.기숙사운영비 4,200 4,000 200

1.일반수용비 4,200 4,000 200 기숙사운영비 : 200,000= 200,000

3.보건관리 11,410 10,526 884

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,420 3,956 464

1.학교안전공제회비 723 1,066 -343

1.학생복지비 723 1,066 -343 교육시설재난공제회비 : 52,060= 53,000

학교배상책임공제회비 : -396,300= -396,000

2.학생건강검사 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

3.보건실운영 657 350 307

1.학생복지비 657 350 307 약품구입 : 9,000= 9,000

침구세탁비 : 297,100= 298,000

4.산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

 : 500,000원*1교=
500,000

2.학교환경위생관리 6,990 6,570 420

1.먹는물관리 3,100 2,980 120

1.일반수용비 3,100 2,980 120 수질검사 : 40,000= 40,000

저수조청소료 : 80,000= 80,000

2.공기질측정 2,570 2,270 300
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1.일반수용비 2,570 2,270 300 공기청정기 운영 : 300,000= 300,000

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.학생복지 33,379 25,502 7,877

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원*1개교=
2,000,000

2.학생복지운영 31,379 25,502 5,877

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생교과서구입 2,759 2,842 -83

1.교육운영비 2,759 2,842 -83 교과용도서 구입 지원 : -83,000 = -83,000

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.통학차량(임차)운영 250 1,500 -1,250

1.연료비 250 1,500 -1,250 통학차량운영 : -1,250,000= -1,250,000

5.학생교복구입 25,620 20,410 5,210

1.학생복지비 25,620 20,410 5,210
(성립전_1추)학생교복구입 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

학생교복구입 : 790,000= 790,000

(성립전_1추)신입생 체육복 구입 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

579,420원*1교 =
580,000

6.전북에듀페이 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전북에듀페이 지원 : 200,000

원*10명=
2,000,000

3.기본적 교육활동 95,813 19,855 75,958

1.교과 활동 2,778 3,849 -1,071

1.교과활동지원 2,778 2,779 -1

1.학습준비물구입 2,778 2,779 -1

1.학습준비물 2,778 2,779 -1 미술과 준비물 : 98,550= 99,000
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한자급수책자 : -100,000= -100,000

2.과학 교과활동 0 450 -450

1.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450 과학실험실습재료 : -450,000= -450,000

3.체육 교과활동 0 620 -620

1.교과운영 0 620 -620

1.학습준비물 0 620 -620 체육과 준비물 구입 : -620,000= -620,000

2.창의적 체험활동 90,395 13,238 77,157

1.자율활동 85,892 10,135 75,757

1.학생회활동지원 2,650 1,500 1,150

1.교육운영비 2,650 1,500 1,150 학생자치활성화 : 400,000= 400,000

(성립전_1추)학생회 공양이행비 지원 : 

750,000*1교 =
750,000

2.학예회 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학급교육활동경비 756 900 -144

1.교육운영비 756 900 -144 학급교육활동경비 : -144,000 = -144,000

4.실기대회 81,587 6,835 74,752

1.운영수당 22,348 0 22,348
(성립전_1추)코딩교육 지원 : 7,000,000원

*1교=
7,000,000

(성립전_1추)예술로 정읍아이키우기  : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

예술로 정읍아이키우기  : 77,900= 78,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영

 : 5,470,000원*1교=
5,470,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 교육활동 모델

교 운영 운영수당 : 600,000원*3회=
1,800,000

2.교육운영비 22,739 6,835 15,904 통일안보교육 문예행사 : 30,000= 30,000

독서노트 제작 : 89,000= 89,000

SW AI교육 교구 구입 : 80,000= 80,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 교육활동 모델

교 운영 교육운영비 : 4,700,000원*1식=
4,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원*1교=
700,000
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(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성

사업 : 9,305,000원*1교=
9,305,000

3.비품구입비 36,500 0 36,500
(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 교육활동 모델

교 운영 비품구입 : 6,500,000원*1식=
6,500,000

(성립전_1추)디지털 기반 문해력 신장 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

5.체육대회 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1 체육대회 시상 : -1,600= -1,000

2.진로활동 4,503 3,103 1,400

1.자기이해활동 2,990 1,590 1,400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,490 1,090 1,400
(성립전_1추)진로교육 드림업 운영 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.진로체험활동 1,513 1,513 0

1.교육운영비 1,513 1,513 0

3.자유학기(년) 활동 2,640 2,768 -128

1.자유학기(년)제활동 2,640 2,768 -128

1.진로탐색활동 2,640 2,768 -128

1.교육운영비 2,640 2,768 -128 자유학기제 운영 : -128,000 = -128,000

4.선택적 교육활동 35,210 5,350 29,860

1.방과후학교 운영 32,210 2,350 29,860

1.방과후학교운영 32,210 2,350 29,860

1.교과프로그램 32,210 2,350 29,860

1.운영수당 29,578 2,350 27,228
(성립전_1추)원어민화상영어 운영 : 

2,500,000원*1개교=
2,500,000

(성립전_1추)중학교 방과후학교 운영 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 실내악 강사비

 : 6,880,000원*1교=
6,880,000

(성립전_1추)학교예술교육 악기연주 강사

비 : 712,000원*1교=
712,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 교과

보충 : 1,776,000원*1교=
1,776,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 관리수당 : 

1,360,000원*1개교=
1,360,000

2.교육운영비 2,632 0 2,632
(성립전_1추)학교예술교육 실내악 활동비

 : 120,000원*1교=
120,000

(성립전_1추)학교예술교육 악기연주 활동

비 : 1,288,000원*1교=
1,288,000
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(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 교육

운영비 : 1,224,000원*1교=
1,224,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 231,105 165,816 65,289

1.교무업무 운영 54,014 52,522 1,492

1.교무학사운영 54,014 52,522 1,492

1.교무학사운영 50,183 48,322 1,861

1.공무직인건비 48,463 46,602 1,861 교무실무사 퇴직적립금 : 1,861,000= 1,861,000

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.환경정리 831 1,200 -369

1.일반수용비 831 1,200 -369 청소용품구입 : -176,180= -176,000

환경정리용품구입 : -193,600 = -193,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 111,500 73,000 38,500

1.연구학교운영 111,500 73,000 38,500

1.시도교육청지정 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

2.혁신학교운영 81,500 43,000 38,500

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 49,000 34,000 15,000
(성립전_1추)전북미래학교 교육과정 개발 

실행 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

3.비품구입비 23,500 0 23,500
(성립전_1추)전북미래학교 교육환경 지원

 : 5,875,000원*4종=
23,500,000
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4.학습지원실 운영 6,055 8,118 -2,063

1.정보화실운영 6,055 8,118 -2,063

1.학교정보화지원 6,055 8,118 -2,063

1.일반수용비 500 1,550 -1,050 HP레이저 프린터 토너 : -450,000= -450,000

교세라레이저 프린터 토너 : -300,000= -300,000

교세라 칼라프린터 잉크 : -300,000= -300,000

2.교육운영비 4,583 5,280 -697 복사용지(A4) : -120,000= -120,000

복사용지(B4) : -90,000= -90,000

플루터 잉크 : -200,000= -200,000

플루터 헤드 : 480,000 = 480,000

플루터 용지 : -100,000= -100,000

PC사랑 : -17,000= -17,000

웹캠 : -450,000= -450,000

원격수업 소모품 구입 : -600,000= -600,000

학교정보화기기 유지보수 : 400,000= 400,000

3.기타자산취득비 972 1,288 -316 포토샵 소프트웨어 : -316,000= -316,000

5.교육여건 개선 59,336 31,976 27,360

1.교육환경개선 59,336 31,976 27,360

1.교실환경개선 59,336 31,976 27,360

1.일반수용비 22,696 9,500 13,196 냉난방기 청소 : 791,000= 791,000

보건실 환경개선 사업 리모델링 실시 : 

-1,750,000=
-1,750,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 사업 리모델

링 실시 : 11,000,000원*1식=
11,000,000

가로등 수선 : 155,000= 155,000

(성립전_1추)가로등 수선 : 3,000,000원*1

개=
3,000,000

2.비품구입비 36,640 22,476 14,164 교무실 파티션 구입 : -2,140,780= -2,140,000

교무실 교장실 수납장 구입 : -658,470= -658,000

(성립전_1추)학생용 책걸상 구입 : 

3,510,000원*1교=
3,510,000

학생용 책걸상 구입 : 4,480,000= 4,480,000
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교무실 냉장고 구입 : -311,400= -311,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 사업 수납장

 조달구입 : 500,000원*7조=
3,500,000

보건실 환경개선 사업 수납장 조달구입 : 

1,782,210=
1,783,000

학교 틈새공간 물품 구입 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

6.학교 일반운영 94,556 68,774 25,782

1.학교기관 운영 21,856 16,277 5,579

1.부서기본운영 21,856 16,277 5,579

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,533 2,927 606

1.일반수용비 1,923 1,617 306 프린터토너 : 225,000= 225,000

정기간행물구독 : 81,000= 81,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.일반업무추진비 1,400 1,100 300 유관 기관 협력 : 300,000= 300,000

3.교무부운영 15,323 10,350 4,973

1.일반수용비 6,136 4,650 1,486 신도리코복합기 토너 : 453,000= 453,000

신도리코복합기 드럼 : 190,000= 190,000

복사용지(A4) : 597,000= 597,000

사무용품비 : 245,200= 246,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교=
600,000

3.여비 6,820 5,000 1,820
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,800,000원

*1교=
1,800,000

순회교사 여비 : 20,000= 20,000

4.일반업무추진비 1,767 700 1,067 교직원협의회 : 566,400= 567,000

교무실손님용다과 : 500,000= 500,000

2.시설 장비 유지 71,000 50,797 20,203

1.학교시설장비유지 71,000 50,797 20,203

1.공공요금및제세공과금 19,234 16,300 2,934

1.전기요금 11,600 9,600 2,000 전기요금 : 2,000,000= 2,000,000
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2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,434 5,500 934 인터넷통신비 : 933,720= 934,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

4.시설일반관리 34,902 19,697 15,205

1.일반수용비 34,902 19,697 15,205 시설관리소모품구입 : 1,500,000= 1,500,000

소규모수선비 : 7,000,000= 7,000,000

일용근로 보통인부 : 2,660,000= 2,660,000

수목관리 조경인부 : -960,000= -960,000

본관바닥청소 실시 : -956,200= -956,000

지붕 및 옥상 방수공사 : 2,414,000= 2,414,000

교육시설 안전인증 사업 : 225,000= 225,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업 : 

3,322,000원*1교=
3,322,000

5.화장실관리 8,460 7,960 500

1.일반수용비 8,460 7,960 500 화장실비데임대 : 500,000= 500,000

6.당직관리 4,924 3,360 1,564

1.일반수용비 4,924 3,360 1,564 무인기계경비용역 : 1,563,330= 1,564,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 35,000 0 35,000

1.시설확충 및 개선 35,000 0 35,000

1.시설확충및개선 35,000 0 35,000

1.조경공사 35,000 0 35,000

1.시설비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)학교환경 개선사업 : 

35,000,000원*1교 =
35,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,356,169 1,104,311 251,858
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